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  ماجرای ارزی 
که برنگشت

دولت چهاردهم با اعلام رییس‌جمهور 
مبنی بر حذف ارز ترجیحی ۲۸ هزار 
و 500 تومانــی از واردات کالاهــای 
اساســی و خــوراک دام و طیــور، در 
واقع طــرح جراحی اقتصــادی که به 
مراتب بزرگتــر از جراحــی اقتصادی 
از دولت‌هــای دهــم و ســیزدهم را 
رقــم خواهــد زد. ایــن مســئله یکی 
از متهورتریــن اقدامــات اصلاحــات 
اقتصادی دولت‌های پــس از انقلاب 
اسلامی محسوب شده که قصد اجرای 
آن را دارنــد. گرچه دو طــرح جراحی 
اقتصادی در زمان تصــدی دو دولت 
یاد شده به مشکلات ناشی از کاهش 
درآمدهای دولت، افزایش حجم و رشد 
نقدینگی، رشــد پایه پولــی و افزایش 
شدید نرخ تورم و کاهش شدید ارزش 
پول ملی و نیــز به علت عــدم اصلاح 
همزمان ساختارهای معیوب اقتصادی 
و عدم رفع ناترازی‌های انرژی و وجود 
بانک‌ها و مؤسســات مالــی ناتراز که 
مخل جریان روابط سالم پول و گردش 
سرمایه در یک اقتصاد شفاف و رقابتی 
بودنــد، بــه شکســت منتهی شــد و 
هزینه‌های زیادی بــرای بودجه‌ریزی 
متقارن ســنواتی دولت‌هــای بعدی 
تولید کرد. ضمن اینکه با کاهش شدید 
ارزش پول ملی با وجود پرداخت یارانه 
نقدی و افزایش سرانه آن در دولت‌های 
دوازدهم و ســیزدهم، به طور مستمر 
قدرت خرید اقشار جامعه با درآمدهای 

ثابت و پایین کاهش یافت.
در مقابــل، ثــروت افســانه‌ای بــرای 
عــده قلیلــی فرصت‌طلب بــه وجود 
آورد که بــا زدوبند توانســتند واردات 
کالاهای اساســی و توزیع این کالاها 
با قیمت‌هــای نجومــی را در انحصار 
خود قرار دهند و سودهای بادآورده‌ای 
مصون از پرداخت از هر نوع عوارض و 
مالیات به جیب بزنند و موازنه اقتصاد 
کشور را از تعادل خارج کنند. بنابراین، 
ظهور سلطان‌‌های بلامنازعه که از قِبل 
انحصارات، رانت‌ها و زدوبندها به وجود 
آمدند، موجب نارضایتی اکثریت مردم 
ایران که از حاکمیت سرمایه‌های این 
اشخاص جان به لب‌شان رسیده بود، 
نمود واقعی پیــدا کرد. ســلطان ارز، 
سلطان سکه، سلطان روغن، سلطان 
شــکر، ســلطان فرآوردهای گوشتی، 
لبنــی، چــای و ... نتیجــه زدبندها و 
انحصاری کــردن واردات بســیاری از 
اقلام کالاهای اساسی و ضروری مردم 
مورد مصرف مردم است که وزارتخانه‌ها 
و ســازمان‌های ذی‌ربط در تخصیص 
ســهمیه ارزی و اختصاص آن از سوی 
بانک مرکزی و قاعدتــاً باید توزیع این 
کالاها با قیمت‌هــای مصوب تثبیت 
شده بر مبنای اختصاص ارز ترجیحی 
به مصرف کننده نهایی می‌رسید ولی به 
علت عدم انجام وظایف قانونی برخی 
از وزارتخانه‌ها و سازمان‌های ذی‌ربط 
منجر بــه بهم‌ریختگی بــازار عرضه و 
تقاضــا و افزایش مســتمر قیمت این 
کالاها و خدمات در سال‌های گذشته 

به ویژه در یک‌سال‌ونیم اخیر شد. 
حال عدم برگشــت ارزهای صادراتی 
صادرکنندگان بزرگ و وجود کارت‌های 
اجاره‌ای تجاری و معضل مهم دیگری به 
نام »تراستی‌ها« سر از آستین اطلاعات 
منتشــر شــده اخیــر درآورده و گفته 
می‌شــود در این مورد اخیر بیش از ۷ 
میلیارد دلار نفت فروخته شده توسط 
تراستی‌ها هنوز به خزانه دولت برنگشته 
اســت. یکی از معضلات تلاطم ارزی 
عملکرد تراســتی‌ها و عدم برگشــت 
ارزهای صادراتی است که بر معضلات 

اقتصادی کشور افزوده است.
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وام 30 میلیونی دولت به خانوارها فرصتی برای تقویت معیشت فراهم می‌آورد و به رونق اقتصادی و تقویت 
بخش تولید کمک می‌کند

طرح اعتبار ایرانیان؛ گامی در جهت حمایت از معیشت 

 در راستای اقدامات دولت برای بهبود شرایط اقتصادی 
و کمک به معیشــت مردم، وزیر اقتصاد کشــور، علی 
مدنی‌زاده، از اجرایی شدن طرح »اعتبار ایرانیان« خبر 
داد. این طرح که به عنــوان »وام ۳۰ میلیون تومانی« 
در میان مردم شــناخته می‌شود، بخشــی از مجموعه 
تدابیر ۱۷گانه دولت برای مدیریت و مقابله با مشکلات 
اقتصادی اســت. هدف اصلی این طرح، ایجاد تعادل 
در چرخه اقتصادی و تأمین نیازهــای فوری خانوارها 
و بنگاه‌هــای تولیدی اســت. به‌طور ویــژه، این اعتبار 
به مصرف‌کنندگان اجازه می‌دهد تا از فروشــگاه‌های 
منتخب کالاهایی مانند لوازم ضــروری و زودمصرف را 
خریداری کنند؛ اما آنچه این طرح را از دیگر برنامه‌های 
حمایتی متمایز می‌کند، رویکرد زنجیره‌ای آن اســت. 
اعتبــار اعطایی در نهایــت به تولیدکننــدگان منتقل 
می‌شود تا آن‌ها با استفاده از این اعتبار، مواد اولیه لازم 
را تأمین کرده و به این ترتیب، چرخــه تولید و اقتصاد 

کشور به حرکت درآید.
امیر باقــری، معاون وزیر اقتصاد، تأکیــد کرده که این 
طرح به‌طــور مســتقیم به حفــظ اشــتغال و پایداری 
بنگاه‌هــای کوچــک و متوســط کمک خواهــد کرد. 
طبق اظهــارات او، این طرح علاوه بــر تأمین نیازهای 
خانوار، بــه رونق تولید و کاهش فشــارهای اقتصادی 
بر تولیدکنندگان کمک خواهد کرد. اجرای آزمایشی 
این طرح در حال انجام اســت و قرار اســت تا پیش از 
پایان ســال جاری، به طور رســمی در سراســر کشور 

اجرایی شود.

زمان آغاز پرداخت اعتبار
این طرح که قرار بود از اواخر دی ماه اجرایی شــود، بر 
اساس آخرین اظهارات صورت گرفته مسئولان وزارت 
اقتصاد این روزها در حال اجرای آزمایشــی اســت و تا 

پیش از پایان سال جاری اجرایی خواهد شد.
چنانچه اعــام شــد، قراردادهایــی نیز توســط چند 
بانک با فروشــگاه‌های منتخب منعقد شــده که طبق 
آن، به سرپرســتان خانوار واجد شــرایط )جامعه اولیه 

هــدف، یارانه‌بگیــران( پیامک ارســال می‌شــود تا با 
مراجعــه به ســایت بانک و ثبــت درخواســت، پس از 
انجام اعتبارسنجی، تا سقف ۳۰ میلیون تومان اعتبار 

دریافت کنند.
اعتبار 30 میلیونی در حســاب سرپرست خانوار شارژ 
خواهد شــد و احتمالًا با ســود چهار درصد به دســت 

مصرف‌کننده می‌رسد.
اگرچه هنوز جزئیات اجرای این طرح منتشــر نشده، 
اما وزیر اقتصاد چنین اعلام کرده که »این تســهیلات 
به سرپرستان خانوار، به ویژه زنان در پنج دهک پایین 
درآمدی، تعلق می‌گیــرد و بازپرداخت آن بین ۶ تا ۱۲ 

ماهه خواهد بود .«

قسط وام چقدر است؟
چنانچه اشاره شد هنوز اطلاعات دقیقی درباره نحوه 
اجرای این طرح در دست نیست اما باتوجه به اظهارات 
صورت گرفته، احتمال می‌رود سود این تسهیلات چهار 
درصدی و مدت بازپرداخت آن نیز 6 تا 12 ماهه باشد. 
بر این اساس، دو شیوه متفاوت برای محاسبه اقساط 
باقی می‌ماند. سناریو اول یعنی بازپرداخت 12 ماهه. 
اگر فرض کنیــم کارمزد چهــار درصــد روی کل مبلغ 
محاسبه شود  کل مبلغ بازپرداختی حدود 31 میلیون 
و 200 هزار تومان خواهد بود. سرپرست خانوار در این 
حالت باید ماهانه حدود 2 میلیون و 600 هزار تومان 
قســط پرداخت کند. ســناریوی دوم نیز مهلت شش 
ماهه برای بازپرداخت است. در بازپرداخت کوتاه‌مدت 
مبلغ اقساط بیشتر می‌شود. با احتساب کارمزد چهار 
درصدی قسط ماهانه به حدود 5 میلیون و 100 هزار 

تومان تا پنج میلیون و 200 هزار تومان می‌رسد.
صحبت‌هایی که تاکنون صورت گرفته از اعطای این وام 
به پنج دهک اول درآمدی حکایت داشته، اما در میان 
همین جمعیت نیــز باید به این نکته توجه داشــت که 
این رقم مانند تسهیلات به تمامی اعظای خانوار تعلق 
نمی‌گیرد و این رقم به طور کلی به حســاب سرپرست 

خانوار واریز می‌شود؛ نه به ازای هر عضو خانواده. 

بنابراین یک خانواده چهار نفره چهار وام 30 میلیونی 
دریافت نمی‌کند و پدر یا سرپرست خانواده اعتبار 30 

میلیونی در اختیار خواهد داشت.

این یک تصمیم شبانه نیست
در این میان، وزیر اقتصاد تأکید دارد طرح اعتبار ملی 
ایرانیان تصمیم شــبانه نیست بلکه بخشــی از برنامه 
20 بندی دولت اســت که با هدف مهار تورم و تقویت 
معیشت تدوین شده و قبلًا با بندهایی همچون ارتقای 
مبلــغ کالابــرگ الکترونیکی بــه یک میلیــون تومان 

استارت خورده است.
مدنــی‌زاده با اشــاره بــه بی‌ثباتی گذشــته بــازار ارز 
ناشــی از رویه‌های پیشــین، تأکید دارد کــه تغییرات 
اخیــر در سیاســت‌های ارزی و اعتبــاری، اقتصاد را 
پیش‌بینی‌پذیرتر خواهد کرد و فشار حداقلی بر مردم و 

تولیدکنندگان وارد می‌شود.

تسهیلات باید به دست همه برسد
آرمان خالقی، قائم‌مقام دبیــرکل خانه صنعت، معدن 
و تجارت، در گفتگویی با آتیه‌نو به ارزیابی نقاط ضعف 
و قوت این طرح پرداخته و با اشــاره بــه تجربیاتی که 
در گذشــته در اجرای چنین طرح‌هایی وجود داشته، 
خاطرنشــان کرد: »حال کــه صحبت از آن اســت که 
اعطای این تسهیلات به نفع صنعت باشد، باید توجه 
شود شرایط به گونه‌ای تعریف شود که این مزیت تنها 
برای کارخانه‌ها یا بخش‌هایی خاص از صنعت تعریف 

نشود.«
او به آنچه در گذشته نیز شاهد آن بوده‌ایم، اشاره کرده 
و می‌گوید: »گاه در پرداخت تسهیلات به‌گونه‌ای عمل 
می‌شود که گویی یک خیاط قبایی را تهیه کرده که به 

درستی و دقیق قالب تن چند کارخانه خاص است.«
این فعال صنعت کشور ادامه می‌دهد: »ارائه تسهیلاتی 
به منظور افزایش قدرت خرید خانــوار اتفاق جدیدی 
نیســت و در گذشــته نیز در قالب طرح‌های مختلفی 
مانند »خریــد کالای ایرانی« چنیــن ارقامی پرداخت 

می‌شــد و مدل کار به این صورت بود که بانک مرکزی 
قراردادهایی را به امضاء می‌رساند و بر این اساس برخی 
شــرکت‌ها و مجموعه‌هایی که تولید کالاهای مصرفی 
بادوام را در دستور کار داشتند، بخشی یا تمام هزینه را 
از بانک‌های عامل دریافت کرده و به ازای آن محصول 

خود را به مشتری نهایی می‌فروختند.«
او با تأکید بر اینکه اجرای این نوع طرح‌ها مزایای خاص 
خود را به همراه دارد، می‌گویــد: »البته همواره در این 
مســیر جای انواع تقلب‌ها نیز بوده است و مانند آنچه 
امروز در اجرای طرح کالابرگ شــاهد آن هســتیم در 
این نوع تسهیلات نیز در موارد متعدد تخلفاتی صورت 

می‌گرفت.«

احتمال سوءاستفاده از تسهیلات بانکی
قائم‌مقام دبیــرکل خانه صنعت، معــدن و تجارت در 
واکنش به طرح‌های جدید دولت در حوزه تســهیلات 
و کالابرگ الکترونیکی، نســبت به برخی مشــکلات 
اجرایی هشــدار می‌دهد. او به تجربه گذشــته اشاره 
می‌کند و می‌گوید: »دولت مبلغ یــک میلیون تومان 
را برای حدود 80 میلیون نفر در نظر گرفته تا به خرید 
اقلام خاصــی بپردازند، اما متأســفانه در عمل برخی 
فروشگاه‌ها به تخلفات دســت زده و به مشتریان خود 
اعلام می‌کنند کــه می‌توانند هر کالایــی را از طریق 
اعتبار کالابرگ خریداری کنند؛ نه فقط اقلام خاصی 
که دولــت تعیین کرده اســت.« این نــوع تخلفات که 
در بســیاری از مواقــع باعث سوءاســتفاده از طرح‌ها 
می‌شود، در بخش تســهیلات بانکی نیز مشابه بوده 
و شاهدیم که برخی شرکت‌ها و افراد اقدام به خرید و 
فروش تســهیلات بانکی می‌کنند. خالقی می‌افزاید: 
»اگر نظارت کافی انجام نشود، احتمال سوءاستفاده 
از این تســهیلات وجود دارد. ممکن است افراد اعلام 
کنند که تسهیلات 30 میلیونی شــما را با قیمت 25 
میلیون تومان به صورت نقدی خریداری می‌کنند. این 
اتفاقات در گذشــته بارها رخ داده است و حالا باید از 
این تجربیات استفاده کنیم و مراقب اجرای نادرست 

طرح‌ها باشیم.«
قائم‌مقــام دبیرکل خانــه صنعت، معــدن و تجارت به 
چالش‌هــای تأمین منابع مالی بــرای پرداخت چنین 
تسهیلاتی اشاره می‌کند و می‌گوید: »در شرایط فعلی 
اقتصادی، تأمین منابع برای اجرای چنین طرح‌هایی 
دشوار است و هنوز مشــخص نیست این منابع از کجا 

تأمین خواهد شد.«
او همچنین درباره هدف دولــت از اجرای این طرح‌ها 
تأکید می‌کند: »تــورم، افزایش دنبالــه‌دار قیمت‌ها و 
حذف ارز ترجیحی باعث شــده تا قــدرت خرید مردم 
کاهش یابد و کسبه نیز در وضعیت بحرانی قرار گیرند. 
در این شــرایط اگــر دولت بخواهــد تنها بــا پرداخت 
تســهیلات قدرت خرید مــردم را افزایــش دهد و یک 
محرک اقتصادی ایجاد کند، ممکن اســت تأثیرگذار 
باشد، اما اگر هدف دولت حمایت از صنایع و کالاهای 

داخلی است، باید تدابیر دیگری اتخاذ شود.«
خالقی در نهایــت می‌گویــد: »این تســهیلات نباید 
تنها به نفع چند برند خاص تمام شــود. در گذشته نیز 
چنین مشکلاتی را در طرح‌های مشــابه شاهد بودیم 
که باعث شــد برخی کارخانه‌ها که امروز به بزرگترین 
تولیدکنندگان کشــور تبدیل شــده‌اند، تنهــا از این 
طرح‌ها ســود ببرند. بنابراین باید به دقت بررسی شود 
که این طرح‌ها در راســتای منافع عمومی و حمایت از 

تولید داخلی باشد.«

لزوم ایجاد مشوق‌های مؤثر 
قائم‌مقام دبیرکل خانه صنعت، معدن و تجارت در ادامه 
با اشــاره به اهمیت حمایت از صنایع و تولید داخلی، 
پیشــنهاد می‌دهد که در کنــار طرح‌هــای مالیاتی و 
تســهیلاتی، دولــت بایــد از ابزارهای مکملــی مانند 
تخفیف‌های مالیاتی اســتفاده کند. به طور خاص، او 
پیشنهاد می‌کند که برای خرید کالای ایرانی، تخفیفی 
در حد دو درصد در مالیات بر ارزش افزوده در نظر گرفته 
شــود. این امر می‌تواند انگیزه‌ای برای مردم باشــد تا 
کالاهای ایرانی را ترجیح دهند و از آنجا که بسیاری از 
فروشگاه‌ها به عرضه اجناس خارجی پرداخته‌اند، این 
طرح می‌تواند رقابت‌پذیری کالاهای داخلی را تقویت 
کند. خالقی معتقد است که در شرایط تحریمی فعلی، 
کالاهای خارجی با قیمت‌های بالا و تنوع زیاد در بازار 
موجود است و این خود دلیلی است که لزوم حمایت از 
تولید داخلی را بیشــتر می‌کند. بنابراین، برای اینکه 
تســهیلات داده‌شــده به صنایع اثرگذار باشــد، باید 
مشوق‌هایی برای خرید کالاهای ایرانی در نظر گرفته 
شود که به نوعی زمینه‌ســاز رقابت‌پذیری بیشتر آن‌ها 

در بازار باشد. 

بررسی اثرات وام بر بازار مصرف
وام 30 میلیون تومانی که دولــت به خانوارها اختصــاص می‌دهد، در واقع 
به‌عنوان یــک کمک مالی برای تســهیل در خرید کالاهــای مصرفی به بازار 
وارد شده است. هدف از این تسهیلات، تأمین تمام هزینه‌های خرید نیست 
بلکه ایجاد توان خرید برای مصرف‌کنندگان و تحریک تقاضا در بازار است. 
این وام می‌توانــد به ویژه برای خانوارهای کم‌درآمد که در شــرایط اقتصادی 
دشوار قرار دارند، ابزار مفیدی باشد. با این حال، به گفته کارشناسان، مبلغ 
30 میلیون تومان برای خرید کالاهای لوکس یا وارداتی ممکن اســت کافی 
نباشــد، اما برای خرید کالاهای ضروری و اساســی خانوارها یک تسهیلات 

قابل توجه به شمار می‌آید.
نکته‌ای کــه در اینجا بایــد مورد توجــه قرار گیرد، این اســت کــه مبلغ این 
تسهیلات برای اقشار متوسط و کارگران که حقوق ماهانه آن‌ها به مراتب کمتر 
از این رقم اســت، معادل تقریباً دو ماه حقوق اســت و در نتیجه نمی‌توان آن 
را مبلغی ناچیز دانست. این در حالی است که در مواقعی مانند بحران‌های 
اقتصادی یا افزایش هزینه‌های زندگی، این نوع کمک‌ها می‌تواند تفاوت‌های 

زیادی در تأمین مایحتاج روزمره ایجاد کند.
اما این تسهیلات بدون چالش نیز نخواهد بود. یکی از اصلی‌ترین نگرانی‌ها 
در مورد اجرای این طــرح، تضمین‌های اجرایی و نظارت بــر بازپرداخت وام 
است. در گذشته شاهد بوده‌ایم که تسهیلات مشابه مانند وام‌های زودبازده 
به‌درستی هدف‌گذاری نشد و منجر به سوءاســتفاده یا استفاده نادرست از 
منابع مالی شد. اگر دولت نتواند ضمانت‌های اجرایی مناسب برای این طرح 
فراهم کند و از فساد یا تخلف جلوگیری نماید، ممکن است منابع مالی هدر 
رفته و نتایج منفی به دنبال داشــته باشــد. از این‌رو، تضمین‌گیری و نظارت 
دقیق بر دریافت‌کنندگان وام، از اهمیت بسیاری برخوردار است تا از تحقق 

اهداف اقتصادی و اجتماعی طرح اطمینان حاصل شود.
در این میان، کاهش قدرت خرید مردم موجب شــده بخــش صنعت و تولید 
نیز با مشکلات مضاعفی مواجه شــوند. در چنین شرایطی بی‌شک اگر برای 
بخشی از جامعه توانی برای خرید ایجاد شود، این فرایند می‌تواند برای بقای 

صنایع و تولید مثمرثمر واقع شود.
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